1. TESTIMONIS DOCUMENTALS

renga [pl. *rengas*]¹

cinturó militar: ca. 960 DipPallars 183, p. 381: rememoratorium de ipso auere de Quarra quod recepit Ragimundus comes filius Bernardi et donauit illi Leuila abba et ceteri monachi qui fuerunt in ipso monasterio. Uno freno cum sua alacma in quingentos solidos uno anappo de auro ... et de super dederunt et una spata ubi non habebat rengu (*pro renga*) nec eltrum nisi de aurum. **1007 (1009)** Baraut, *DocUrgell* 300 (Urgellia 3, p. 131): ad sancta Maria in Inicio ipsa mea spada cum auro et ipso fodoro de auro et rengas cum ipsa fibula de auro.

ar-renc-are (arrenchare)²

rompre (la terra), esbancar: 1038 ACUrgell, *Cart. I* 357, f. 118, col. 2 (Baraut, *DocUrgell* 506, Urgellia 5, p. 48): terra quae fuit arrenchada qui est in Subuineas quae escamiauit Ermengauda a me Mirone. De una parte affrontat ... in terra quae arrencauit (*Baraut: arrenchauit*) ... de IIII uero parte in ipsa fonnada de terra de Riamball que arrencauit.

facere **ar-ranc-ura**³

‘arrencar’, *arravatar, agafar amb violència (v. supra arrencare): [1054-1063]* AComtalPerg III 614, p. 1117: et dono et confirmo ut in omni uita mea non faciam uobis arrancura de illas uillas, neque non eas inquiram, neque illum castellum. Et ego Santius rex sic iuro ut de odie in ante, neque uobis nec ad uestros filios, non uobis faciam arrancura de illas uillas neque de alias terras quod ego uobis dedi, nisi cum serbitio et uestra bona uolumtate, quamuis mihi det Deus tale tempus ut possim eas inquirere.

¹ Només es recullen aquests dos testimonis en tota la documentació del GMLC.

² Només es recullen quatre testimonis d’*arrencare* en aquests dos documents del corpus del GMLC: **1038** ACUrgell, *Cart. I* 357, f. 118, col. 2. **1129** Alturo, *DipAlguaire* 2, p. 81.

³ Només es recull un únic testimoni en tota la documentació del GMLC.

2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES

Fr.m. *rengē* ‘sivella’.

Cat. *arrencar / arrancar*; occ.m. *arrancar*; arag.m. *rancar / rencar, arincar*, cast.m. *rancar / rencar, arrincar*, esp. *arrancar* < **esrancar*; gall. *arrancar, arrincar* (ant. i dial.), port. *arrancar, arrincar* (ant. i dial.); it. *arrancare*, it.merid. *arrancari* (< cast.m. *rancar*). Cat.m. *renc(h)* ‘filera’ > cat. *reng* ‘id.’, occ.m. *renc* ‘id.’, fr.m. *renc* ‘id.’.

3. ESTUDI ETIMOLÒGIC

D’una banda, el terme *renga* (fem.) ‘cinturó militar’ (pl. rom. *rengas*) es tracta ja d’una forma rom. (cf. fr.m. *rengē* ‘sivella’) probablement procedent del frc. **hr̥inga* (fem.) ‘sivella’, ‘ganxo’ (cf. a.a.a. *ringa* ‘sivella’ > al. *Rinken* ‘id.’).